
*통합재정수지=총수입-총지출    *관리재정수지=통합재정수지-사회보장성기금 수지

예산분석실

정부가 제출한 2017회계연도 결산에 따르면, 총수입은 430.6조원, 총지출은 

406.6조원으로 통합재정수지는 24.0조원 흑자, 관리재정수지는 18.5조원 

적자를 기록하여 전년 대비 각각 7.1조원, 4.2조원 개선된 것으로 나타났다.
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Ⅰ. 총괄 분석

1. 재정 총괄

430.6
총수입

조원
406.6

총지출

조원

관리재정수지 18.5조원 적자

전년대비 

+28.8조원

국가채무 증가속도

OECD 4위

(’00~’16년 연평균

증가율 11.9%)

전년대비 

+33.8조원

전년대비 +0.0%p전년대비 7.1조원 개선 전년대비 4.2조원 개선

전년대비 

+21.6조원

GDP대비 38.2%통합재정수지 24.0조원 흑자

660.7
조원

총수입 및 총지출 국가채무
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Ⅱ. NABO의 결산 분석 개요

총 165개 공공기관, 

280개 주제 분석

공공기관 결산분석

61개 주제 분석

결산 총괄분석

총 53개 부처, 

825개 주제 분석

결산 위원회별 분석

53

2. 분야별 결산 현황 및 집행률 분석

12대 분야 결산 현황

보건·복지·고용

일반·지방행정

교육

국방

SOC

R&D

99.5%

분야 결산액(조원) 집행률(추경 대비)

98.8%

99.7%

97.5%

98.6%

99.5%

농림·수산·식품

산업·중소기업·에너지

공공질서·안전

환경

98.0%

101.1%

100.5%

100.0%

문화·체육·관광

통일·외교

131.3

64.3

59.2

39.3

21.9

19.4

19.4

19.0

18.3

7.1

6.9 98.6%

3.3 71.7%

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

131.3조원

총지출 406.6 99.1%

보건·복지·고용

64.3조원

일반·지방행정

59.2 조원

교육

39.3 조원

국방

12

※ 남북관계 경색으로 통일·외교 분야 집행률 저조

총 15개 부처, 45개 사업 분석

 - 성인지 결산과 양성평등정책 
    기본계획의 연계 분석

성인지 결산서 분석

정부는 전체 시정요구 1,781건 중 

1,549건 조치완료, 232건 조치 중으로 보고

2016회계연도 결산 국회 시정요구사항에 대한 

정부 조치결과 분석

61
825

165

280

15

45
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192.8
조원

188.4
조원 104.9

조원
102.8

조원

총부채 정책사업 부채

–4.4
조원 +2.0

조원

2014
2017

Ⅲ. 주요 내용

2014~2017년 정책사업 수행 공공기관(9개)의 총부채는 4.4조원 감소하였으나, 

정책사업 부채는 2.0조원 증가

의무지출

분석

추가경정예산

증액사업

결산분석

공공기관

결산분석

전체적 집행실적은 99.1%로 양호한 수준이나, 

일부 집행실적이 미진한 사업 존재

예) 집행저조: 청년내일채움공제 59.6%, 

                   수요자중심형재생사업 28.1%

총지출 기준

211개 사업
9.6조원

증액 편성

9조 4,726억원
(집행률 99.1%)

집행

의무지출 규모는 결산 기준 2010년 127.7조원에서 2017년 198.9조원으로 

연평균 6.5% 증가

2017~2021년 의무지출 연평균 증가율은 7.2%로 총지출 증가율 5.8%을 

상회할 것으로 예상

410.1 429.0 453.3 476.7 500.9

2017 2018 2019 2020 2021

총지출 및 의무지출 전망
총지출 의무지출

연평균 
5.8% 증가

연평균 
7.2% 증가201.1 217.9 233.3 246.5 260.1

(단위: 조원)

주: 2017년은 추경 기준
자료: 대한민국정부, 「2017~2021년 국가재정운용계획」, 2017. 9.

2017년 추가경정예산
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2017년 국세수입은 265.4조원으로 추경 대비 14.3조원 초과수납

법인 이익 개선, 부동산시장의 양호한 흐름, 민간 소비개선 등경기적 요인

제도적 요인 세수확대형 세법개정, 비과세·감면 정비

통합재정 사용액 중 지방재정 비중은 예산 기준 2013년 46.8%에서 

2018년 49.7%로 증가 추세

중앙정부 총지출 대비 자치단체이전 재원 비중 증가 추세

2017회계연도 자치단체 국고보조사업 집행률은 98.2%였으나, 

자치단체 실집행률은 86.2%로 상대적으로 저조

국세전망의 객관성·정확성 제고 필요

- 보수적 국세수입 전망에 따라 지방교부세·지방교육재정교부금이 과소추계되어 

   지방으로의 재원 이전이 2년 연속 지연

- 지방재정운용의 적시성 저해 요소로 작용

231
(53.2%)

239
(53.1%)

256
(53.7%)

263
(52.9%)

267
(51.5%)

279
(50.3%)

203
(46.8%)

211
(46.9%)

221
(46.3%)

234
(47.1%)

251
(48.5%)

276
(49.7%)

434 450 477 497 518
555

2013 2014 2015 2016 2017 2018

지방재정(조원)

중앙재정(조원)

통합재정(조원)

지방재정

현황

국세수입 

실적

추경 대비 +14.3조원

’16년 대비 +22.8조원

265.4
조원


